
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 28 marzo 2008 - Deliberazione N. 534 - 
Area Generale di Coordinamento N. 17 - Istruzione - Educazione - Formazione Professionale - Politica 
Giovanile e del Forum Regionale della Gioventu' - Osservatorio Regionale del Mercato del Lavoro 
(O.R.ME.L.) – Piano Regionale IFTS:Poli Formativi e Progetti Pilota-Programmazione risorse fi-
nanziarie. 

 
PREMESSO CHE 

- L’Accordo sancito dalla Conferenza Unificata il 25 novembre 2004 ha approvato la programmazio-
ne dei percorsi dell’I.F.T.S. per il triennio 2004-2006 e delle relative misure di sistema; 

- Con Protocollo d'intesa tra Regione Campania e Direzione Scolastica Regionale del 16 giugno 
2006  sono state tracciate le linee  della programmazione regionale dei percorsi dell’Istruzione e 
Formazione Tecnica Superiore (IFTS) e delle relative misure di sistema, in attuazione dell'Accordo 
sancito dalla Conferenza Unificata del 25 novembre 2004. Il Protocollo ha per questo definito  i re-
ciproci impegni allo scopo di promuovere e realizzare iniziative condivise riguardanti i costituendi 
Poli Formativi per l'Istruzione la Formazione Tecnica Superiore nonché azioni di formazione e mi-
sure di accompagnamento indicate nei Piani Formativi Nazionali integrati dei settori calzaturiero e 
tessile e di quelli individuati dalla Regione; 

- Con nota del Direttore Generale per l’Istruzione post-secondaria e per i rapporti con i sistemi for-
mativi delle Regioni e degli Enti locali del MIUR, prot. n. 1708/C1A del 3.12.2004, agli atti d’ufficio, 
si comunicava a questa Regione l’assegnazione all’Ufficio Scolastico Regionale (USR) della Re-
gione Campania il finanziamento di € 4.475.330,51, di cui alla Legge 53/2003, destinato al piano 
deliberato dalla Regione Campania per l’I.F.T.S.; 

- Con Nota del 31 gennaio 2006 all’USR per la Campania è stata assegnato lo stanziamento di euro 
800.000 ( cap.1442-MPI-Decreto DG –DPT. Per l’Istruzione del 29.12.2005) per la realizzazione 
dei piani di intervento  relativi ai settori calzaturiero e Tessile e il 30% dell’assegnazione è vincolata 
alla realizzazione di una attività di accompagnamento; 

- Con nota del Direttore Generale per l’Istruzione post-secondaria e per i rapporti con i sistemi for-
mativi delle Regioni e degli Enti locali del MIUR, prot. n. 222/CE del 6.2.06, agli atti d’ufficio, si co-
municava a questa Regione l’assegnazione all’Ufficio Scolastico Regionale (USR) della Regione 
Campania il finanziamento di € 800.000,00 per la realizzazione dei Piani di intervento relativi ai 
Settori Calzaturiero e Tessile; 

- Con DGR n. 982 del 21/07/2006 la G.R. dà attuazione all’Accordo sancito dalla Conferenza Unificata 
del 25 novembre 2004 per la programmazione dei percorsi dell’Istruzione e Formazione Tecnica Su-
periore (IFTS) e delle relative misure di sistema, definisce le linee operative per la Programmazione 
dei percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (l.F.T.S.) 2006 - 2008, adottando  due ti-
pologie di interventi, finalizzati alla configurazione del sistema regionale  di Istruzione e Formazione 
Tecnica Superiore : Istituzione di Poli formativi di settore con l'utilizzo delle risorse nazionali (o di una 
quota di esse, secondo le determinazioni della Regione) e Progetti pilota, con l'utilizzo delle risorse 
regionali del FSE, pari ad almeno il 30% dell’intero intervento; 

- Il  15.11.06 il Comitato Tecnico Regionale per l’IFTS di cui al Punto 2 della Conferenza Unificata 
del 14 settembre 2000 ha approvato il documento contenente indirizzi generali per la individuazio-
ne di un modello regionale di Polo formativo per l’IFTS, da definirsi anche con gli strumenti della 
programmazione negoziata e gli accordi di cui alla Legge 662/96, art. 2, comma 203; 

- Con D.D. n. 74 del 20/11/2006, veniva approvato l’avviso pubblico relativo alla costituzione dei POLI 
Formativi di cui alla D.G.R. della Campania n. 982 del 21/07/2006; 

- Con D.D. n. 43 del 24.07.2007  - BURC n° speciale del 24.08.07 – veniva fatta la presa d’atto della 
graduatoria dei POLI Formativi di cui all’avviso pubblico approvato con D.D. n. 74 del 20/11/2006; 

- Con Decreto n. 83 del 28/12/2006 è stato approvato l’avviso pubblico per la presentazione di progetti 
pilota per l'Istruzione e la Formazione Tecnica Superiore (I.F.T.S.); 

- Con Protocollo di Intesa del 22 maggio 2007 tra Regione Campania e Direzione scolastica Genera-
le sono state definiti gli indirizzi relativi alla individuazione dei due Poli sociali;  

- Con Protocollo del 22 maggio 2007 la Direzione Scolastica Regionale e la Regione Campania sta-
bilivano gli indirizzi relativi all’azione di sistema interregionale, in accordo con la Regione Puglia, in 
merito al settore tessile e calzaturiero, pari al 30% del valore del finanziamento assegnato, pari ad 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 19 DEL 12 MAGGIO 2008



Euro 240.000,00, e in particolare la definizione di un “ Rapporto sugli atteggiamenti di giovani e 
famiglie verso il settore calzaturiero e  tessile/abbigliamento/moda, finalizzato a meglio comprende-
re i meccanismi in base ai quali la domanda sociale decide l’iscrizione dei figli, ma anche a meglio 
predisporre un sistema di comunicazione appropriato da parte delle aziende e delle loro Associa-
zioni nei confronti di famiglie e di giovani”; 

- Con D.D. n. 44 del 25/07/2007 - BURC n° speciale del 24.08.07 - vi è stata la presa d’atto della gra-
duatoria dei Progetti Pilota IFTS di cui all’avviso pubblico approvato con D.D. n. 83 del 28/12/2006; 

- Con nota Prot. n. 1243/c3 del 31.07.2007 del Ministero della Pubblica Istruzione – Dipartimento per 
l’istruzione- Direzione generale per l’istruzione post-secondaria e per i rapporti con i sistemi formativi 
delle Regioni e degli enti Locali si comunica al Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale 
per la Campania, in riferimento alla nota dirigenziale n.1769 del 16 dicembre 2004 concernente 
l’assegnazione all’Ufficio Scolastico Regionale delle risorse pari ad € 4.475.330,51, che dall’esame 
del piano regionale IFTS 2007/2009 trasmesso dalla Regione Campania risulta la sussistenza della 
quota di finanziamento regionale non inferiore al 30%;  

- Con Accordo procedimentale del 6 dicembre 2007 tra Regione Campania e Direzione Scolastica 
Regionale sono state definite in dettaglio le procedure per l’attuazione dei Poli sociali; 

- Con Accordo procedimentale del 6 dicembre 2007 tra la Regione Campania e la Direzione Scolasti-
ca Regionale, è stato definito il percorso amministrativo per l’attuazione del Progetto interregionale 
dell’azione di sistema per il settore tessile e calzaturiero;  

- La L.R. 4-7-1991 n. 11 all’allegato A indica tra i compiti del settore Politiche giovanili e del Forum Re-
gionale della gioventù la cura di iniziative tendenti a innalzare i livelli della formazione;  

 
   CONSIDERATO CHE 

- La procedura, del tutto sperimentale, per l’attivazione dei Poli Formativi e dei Progetti Pilota non con-
sentono il finanziamento dell’intervento con le risorse del POR Campania 2000/2006 in quanto le 
stesse andrebbero rendicontate entro il 31/12/2008; 

- La DGR 1035 del 28 luglio 2006 reca disposizioni di indirizzo generale per la programmazione delle 
risorse derivanti da rinvenienze finanziarie del POR 2000/2006; 

- In particolare, la DGR di cui sopra, stabilisce che gli interventi che “risultano programmati sulle misu-
re POR e che risultano in overbooking per effetto dell’ammissione a rendicontazione di progetti coe-
renti possono essere finanziati con le rinvenienze”; 

- Il piano regionale IFTS pertanto, con riferimento alla quota di cofinanziamento regionale, può essere 
finanziato con le rinvenienze del POR Campania 2000/2006; 

- I Soggetti gestori capofila del raggruppamento dei Poli Formativi IFTS, con i loro partenariati, 
saranno impegnati nella definizione di azioni di sistema e dei progetti esecutivi relativi ai per-
corsi formativi IFTS dei Poli formativi che  potranno  essere  sviluppate all’interno dei Poli stessi 
sulla base delle indicazioni contenute nelle “Linee Guida per la progettazione esecutiva” da 
approvare una volta condivise con i soggetti attuatori dei Poli e sentito il parere del Comitato 
Regionale IFTS; 

 
   VISTE 

- La nota Prot. n° 211 del 6 febbraio 2008 con la quale l’Assessore alle Politiche Sociali, Politiche 
Giovanili, Pari Opportunità, Problemi dell’Immigrazione, Demanio e Patrimonio invitava il Direttore 
Generale dell’Ufficio scolastico Regionale per la Campania e il Dirigente del Settore Politiche Gio-
vanili ad avviare ogni utile azione concordata ai fini dell’avvio immediato delle attività dei Poli For-
mativi IFTS, mediante l’utilizzo e l’assegnazione delle risorse Ministeriali già impegnate, in attesa 
dei successivi impegni di spesa delle risorse regionali; 

 
RITENUTO 

• di dover approvare, come da allegato A, il quadro finanziario generale delle azioni sui Poli forma-
tivi e sui Progetti Pilota, per interventi comprensivi di azioni di sistema, di progetti esecutivi dei 
percorsi formativi IFTS dei Poli formativi e di Progetti Pilota dell’Azione A “Alta Formazione” Mi-
sura 3.7 – POR Campania 2000-2006; 

• opportuno far precedere le attività formative previste per i Poli Formativi IFTS da prodromiche a-
zioni di sistema; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 19 DEL 12 MAGGIO 2008



• opportuno far precedere le attività formative previste per i Progetti Pilota IFTS da eventuali pro-
dromiche azioni di sistema che si andranno ad aggiungere ai percorsi formativi già approvati con 
D.D. n. 44 del 25/07/2007; 

• di dover finanziare in attesa della programmazione delle rinvenienze le azioni di sistema con le 
risorse Ministeriali già impegnate; 

• di dover riservarsi un’azione di monitoraggio per la valutazione finale dell'iniziativa; 
• di dover finanziare le successive azioni con il cofinanziamento delle residue risorse ministeriali e 

delle risorse rinvenienti dal POR Campania 2000/2006 quando disponibili; 
• di dover prendere atto dell’allegato A contenente il piano finanziario comprensivo delle azioni di 

sistema e delle attività formative dei Poli IFTS, nonché delle eventuali azioni di sistema e dei 
progetti esecutivi relativi ai Progetti Pilota IFTS; 

• di dover dare atto che le risorse regionali necessarie per gli interventi di cui ai punti precedenti 
ammontano a € 5.072.251,54 da prevedere secondo la procedura di cui alla DGR 1035 del 28 
luglio 2006; 

• di dare atto che per gli interventi è previsto un quadro finanziario generale, comprensivo delle ri-
sorse Ministeriali, pari a €  10.347.582,00; 

 
VISTI 

• L’art. 69 della Legge 17 maggio 1999 e il Decreto Interministeriale 31 ottobre 2000, n.436, recan-
te norme in materia di attuazione dell’art. 69 della Legge 144/99, concernente l’Istruzione e la 
Formazione Tecnica Superiore (IFTS); 

• Gli Accordi della Conferenza unificata tra Governo, regioni, Province autonome di Trento e Bol-
zano, Province, Comuni e Comunità montane dell’1.8.2002, relativo alla definizione delle 37 figu-
re professionali dell’IFTS, del 19.11. 2002 relativo agli standard minimi di competenze di base 
trasversali, nonché del 29.11.2004 relativo alla definizione degli standard minimi di competenze 
tecnico professionali, nonché del 16 marzo 2006; 

• Il punto 4 dell’Accordo sancito dalla Conferenza Unificata il 25 novembre 2004; 
• I Protocolli d'intesa tra Regione Campania e Direzione Scolastica Regionale del 16 giugno 2006, 

22 maggio 2007 e 6 dicembre 2007; 
• La Delibera di G.R n. 982 del 21 luglio 2006; 
• La DGR 1035 del 28 luglio 2006; 
• L’art.33, comma 2, dello Statuto Regionale; 
• Gli strumenti della programmazione negoziata e gli accordi di cui alla Legge 662/96, art. 2, com-

ma 203, richiamati nell’Accordo sancito dalla Conferenza Unificata del 25 novembre 2004; 
• L’art.4 della L.R. n. 24\2005; 
• L’art.12 e l’Allegato A della L.R. 11\91; 

 
propone e la Giunta, in conformità, a voti unanimi    

 
DELIBERA  

 
Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 

 
• Di approvare il piano finanziario generale, come da allegato A, relativo alla programmazione 

IFTS di cui alla Delibera di G.R. n. 982 del 21 luglio 2006, e comprensivo delle azioni di sistema 
e delle attività formative dei Poli IFTS, nonché delle eventuali azioni di sistema e dei progetti e-
secutivi relativi ai Progetti Pilota IFTS; 

• Di dare atto che per gli interventi è previsto un quadro finanziario generale pari a €  
10.347.582,00 di cui € 5.275.330,46 provenienti da risorse Ministeriali e € 5.072.251,54 di risorse 
regionali da prevedere secondo la procedura di cui alla DGR 1035 del 28 luglio 2006; 

• Di dare atto che le attività dei Poli Formativi IFTS avranno inizio con le necessarie azioni di si-
stema da finanziare con le risorse ministeriali già impegnate;  

• Di dare atto che le attività dei Progetti Pilota IFTS potranno essere iniziate con eventuali azioni 
da finanziare con le risorse ministeriali già impegnate; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 19 DEL 12 MAGGIO 2008



• Di dare mandato al Dirigente del Settore Politiche Giovanili e Forum Regionale della Gioventù di 
avviare le attività necessarie ai fini della costituzione delle necessarie forme associative di cui al 
punto 4 dell’Accordo del 25 novembre 2004, di cui all’art.56 del D.M. 1° febbraio 2001 n.44 e di 
cui all’art.7 del DPR 8-3-1999 n. 275, ai fini della stipula dei relativi atti di concessione; 

• Di destinare alle attività formative dei Poli e dei Progetti Pilota IFTS le risorse ministeriali e, previa 
acquisizione di parere favorevole dell’Autorità di gestione dell’Area 09, le risorse rinvenienti del 
POR Campania 2000/2006 quando disponibili; 

• Di dare mandato al Dirigente del settore 03 dell’Area 17 di procedere ai sensi della DGR 1035 
del 28 luglio 2006, alla richiesta del relativo parere dell’Autorità di Gestione, che verifica le dispo-
nibilità di bilancio relativamente all’Asse di riferimento, d’intesa con l’A.G.C. 08, e del relativo  pa-
rere della Presidenza della Giunta regionale che verifica la coerenza del progetto da finanziare; 

• Di prendere atto che i Soggetti gestori capofila del raggruppamento dei Poli Formativi IFTS, 
con i loro partenariati, saranno impegnati nella definizione di azioni di sistema e dei succes-
sivi progetti esecutivi relativi ai percorsi formativi IFTS dei Poli formativi che  potranno  essere  
sviluppate all’interno dei Poli stessi sulla base delle indicazioni contenute in apposite “Linee 
Guida per la progettazione esecutiva”, da approvare una volta sentito il parere del Comitato 
Regionale IFTS; 

• Di prendere atto che i Soggetti gestori capofila del raggruppamento dei Progetti Pilota, con i 
loro partenariati, saranno impegnati nella definizione di eventuali una o più azioni di sistema 
sulla base delle indicazioni contenute in apposite “Linee Guida” da approvare; 

• di  riservarsi un’azione di monitoraggio per la valutazione finale dell'iniziativa. 
• Di disporre l’invio del provvedimento : 

 Alle A.G.C. 03, 09 e 17  per quanto di loro competenza; 
 All’Autorità di Gestione, all’A.G.C. 08, alla Presidenza della Giunta regionale, ai fini dei pareri 

di cui alla Delibera di G.R. n. 1035 del 28 luglio 2006; 
 All’Assessora alle Politiche Sociali, Assistenza Sociale, Problemi dell’Immigrazione, Politiche 

Giovanili, Pari Opportunità, Demanio e Patrimonio; 
 All’Assessore all’ Istruzione - Formazione e Lavoro; 
 Al Settore Attività di Assistenza alle sedute di Giunta, Comitati Dipartimentali;  
 Al Settore Stampa e Documentazione per la pubblicazione sul B.U.R.C. e sul sito internet del-

la Regione Campania  www.regione.campania.it. 
 
 
 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 19 DEL 12 MAGGIO 2008



Allegato A

Finanziamento MPI Finanziamento 
Regione

Totale finanziamento Polo 
Formativo IFTS

(A) (B) (A) + (B)
Denominazione 

GestoreNum.Protocollo Setttore Denominazione Polo Provincia Gestore

27-1041076 Aerospazio AEROFORM NA ERFAP UIL Campania € 218.750,00 € 281.250,00 € 500.000,00

05- 1047702 Aerospazio VILLAGGIO DEI RAGAZZI CE

IT Aereonautico - 
Fondazione "Villaggio dei 

Ragazzi-don Salvatore 
d'Angelo"

€ 218.750,00 € 281.250,00

€ 281.250,00

ITI  G. Marconi € 218.750,00 € 281.250,00

IS   M. BUONARROTI € 218.750,00

1. Poli Formativi:Avviso pubblico   - D.D. n° 74 del 17 .11. 2006 (BURC n° 54 del 28.11.2006)                                              
D.D. n° 43 del 24.07.2007- BURC n .speciale del 24 agosto 2007 “Presa d’atto della graduatoria relativa all’avviso pubblico candidature Poli 

Formativi IFTS 2007-2009” _ Attività formative e azioni di sistema.                                                                    

24-1040757 Agroalimentare
MARIO VETRONE PER 
L'AGROALIMENTARE

BN
Università Popolare del 

Fortore
€ 218.750,00 € 281.250,00 € 500.000,00

€ 500.000,00

28-1041072 Agroalimentare AGROINNOVATECH NA

Economia del 
Mare

ARCOBALENO NA

€ 500.000,00Fosvi € 218.750,00

€ 500.000,00

46-1043055
Economia del 

Mare

SV.IN.ECO.MA - SVILUPPO 
INNOVAZIONE ECONOMIA 

DEL MARE
NA

13-1041032

€ 500.000,00

56-1040942 Enogastronomico

TRADIZIONE ED 
INNOVAZIONE NELLA 

FILIERA 
ENOGASTRONOMICA

CE

CITTA’ DELLA SCIENZA 
S.C.p.A. ONLUS

€ 218.750,00 € 281.250,00 € 500.000,00

€ 281.250,00 € 500.000,00

02-1047945 Enogastronomico MESOGHEA AV AS.FOR.IN € 218.750,00 € 281.250,00

B
O

LLETTIN
O

 U
FFIC

IA
LE D

ELLA
 R

EG
IO

N
E C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 19 D
EL 12 M

A
G

G
IO

 2008



Allegato A

Finanziamento MPI Finanziamento 
Regione

Totale finanziamento Polo 
Formativo IFTS

(A) (B) (A) + (B)
Denominazione 

GestoreNum.Protocollo Setttore Denominazione Polo Provincia Gestore

AITA  Associazione 
Italiana Tecnologia e 

Ambiente
€ 218.750,00 € 281.250,00 € 500.000,0045-1043102 Turismo

TICKET - TOURISM 
INTEGRATED CAMPANIA 

KEYS FOR EDUCATION AND 
TRAINING

NA

PMI Consulting Coop 
Società Cooperativa

€ 218.750,00 € 281.250,00 € 500.000,0030-1041097 Turismo

TUR-MED CAMPANIA-POLO 
FORMATIVO REGIONALE 

IFTS PER IL TURISMO 
INTEGRATO E SOSTENIBILE

NA

Directa Ente di 
Formazione

€ 498.750,00 € 281.250,00 € 780.000,0023-1040730 Moda
FOR.MODA -FORMAZIONE 

PER MODA
CE

ISISS G.Ronca € 498.750,00 € 281.250,00 € 780.000,0012-1046998 Moda
POLO FORMATIVO I.T.M. 
(INNOVAZIONE TESSILE E 

MODA)
AV

CONSORZIO PROMOTER 
SERVICE PMI

€ 218.750,00 € 281.250,00 € 500.000,0031-1041094 ICT
INNOVAZIONECOMUNICAZIO

NE
NA

IPIA D.Sannino € 218.750,00 € 281.250,00 € 500.000,0019-1047423 ICT
AL.FORM.ICT CAMPANIA 

(ALTA FORMAZIONE 
NELL'ICT IN CAMPANIA)

NA B
O

LLETTIN
O

 U
FFIC

IA
LE D

ELLA
 R

EG
IO

N
E C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 19 D
EL 12 M

A
G

G
IO

 2008



Allegato A

Settore Provincia Gestore Denominazione Finanziamento MPI Finanziamento 
Regione

Totale finanziamento Polo 
Formativo IFTS

Sociale AV
 IISS De Sanctis – S.Angelo 

Dei Lombardi
€ 218.750,00 € 281.250,00 € 500.000,00

Sociale NA IPSCT Miano € 218.750,00 € 281.250,00 € 500.000,00

N. prot. Rif. Reg. Soggetto gestore Provincia Scuola/Ente

Finanz.to
MPI

(A)

Finanziamento 
Regione 

(B)

Totale Finanziamento  
(A) + (B)

227263 13 ASSOCIAZIONE INFO.Giò Napoli I.P.I.A. PONTICELLI (NA) € 139.548,18 € 81.845,62 € 221.393,80

226923 18 DICOCOM SRL Napoli I.T.C. "M. PAGANO" € 138.939,94 € 81.576,06 € 220.516,00

227528 26 EUROFORM - ATRIPALDA Avellino L.S. "P.A. MANCINI" € 138.582,40 € 81.417,60 € 220.000,00

226946 37 I.I.S.S. " A. TILGHER" Napoli
TESS COSTA DEL VESUVIO-

D&S GROUP SCPA - 
STUDIO STAFF NAPOLI SRL

€ 139.564,95 € 81.853,05 € 221.418,00

226864 6 ISTITUTO TECNICO STATALE 
"F. GIORDANI"

Caserta AGENFORM ONLUS € 139.565,09 € 81.853,11 € 221.418,20

226852 8

PARCO SCINTIFICO E 
TECNOLOGICO DI SALERNO 

E DELLE AREE INTERNE 
DELLA CAMPANIA

Salerno

ISTITUTO TECNICO 
INDUSTRIALE STATALE "B. 

FOCACCIA" - ISTITUTO 
D'ISTRUZIONE SUPERIORE 

"G. DE GRUTTOLA"

€ 139.564,95 € 81.853,05 € 221.418,00

227422 21 I.T.I. "E. FERMI" Napoli ARES ASS. RICERCA E 
SVILUPPO - CESVITEC € 139.564,95 € 81.853,05 € 221.418,00

2. Polo sociale:Accordo procedimentale Regione Campania e Direzione Ufficio Scolastico Regionale per la Campania – Prot. 1922 del 
06.12.2007_ Attività formative e azioni di sistema.

3. Progetti pilota :Decreto Dirigenziale  n° 83 del 28/12/2006 B.U.R.C. n.4 del 15.01.2007- Decreto Dirigenziale n° 01 del 16/01/2007 .
Presa d'atto graduatoria D.D. n.44 del 25 luglio 2007 -BURC n° speciale del 24.08.07-     

Progetti esecutivi approvati ed eventuali azioni di sistema

B
O

LLETTIN
O

 U
FFIC

IA
LE D

ELLA
 R

EG
IO

N
E C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 19 D
EL 12 M

A
G

G
IO

 2008



Allegato A

Soggetto gestore Provincia Scuola/Ente

Finanz.to
MPI

(A)

Finanziamento 
Regione 

(B)

Totale Finanziamento  
(A) + (B)

Finanziamento MPI Finanziamento 
Regione Totale Finanziamento

POLI Totale 3.622.500,00 3.937.500,00 7.560.000,00
POLO sociale Totale 437.500,00 562.500,00 1.000.000,00
PILOTA Totale 975.330,46 572.251,54 1.547.582,00

Azione di accomp. Settore T.C. Totale 240.000,00 0,00 240.000,00

Totale 5.275.330,46 5.072.251,54 10.347.582,00

                        -                    240.000,00 
Azione di accompagnamento Settore 

Tessile calzaturiero
ISISS G.Ronca ISISS G.Ronca               240.000,00 AV

Rif.

4. Azione di accompagnamento Settore Tessile Calzaturiero. Protocollo d'intesa Regione Campania- Direzione Scolastica Regionale del 
22.05.2007.

B
O

LLETTIN
O

 U
FFIC

IA
LE D

ELLA
 R

EG
IO

N
E C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 19 D
EL 12 M

A
G

G
IO

 2008


